
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 263 del 15-06-2023

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 
(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito 
del PNRR alla linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2. Affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione 
dei lavori relativamente all'intervento "Lavori di efficientamento energetico 
presso la sede municipale". DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE. Codice CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 
22/05/2008;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 
29/12/2016;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 
singoli settori di attività;

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;

DATO ATTO CHE:
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e smi;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la Relazione tecnica redatta dal RUP (Geom. Pinnocchi Andrea), relativa alla 
procedura di affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, dei servizi attinenti 
all’architettura ed ingegneria riguardante la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dei “Lavori di 
efficientamento energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2”;

3. di affidare i servizi attinenti all’architettura ed ingegneria riguardante progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori dell’opera pubblica “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 
dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - Lavori di efficientamento energetico 
presso la sede municipale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi 
indicati in premessa, al Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio 
(PG), C.F. MNTNDR84B07G878R – P. Iva 03099550547, per un importo di € 18.171,44(al netto 
del ribasso percentuale del 2,00%, offerto dal professionista sull’importo posto a base di gara e 
determinato in attuazione del D.M. 17/06/2016) oltre oneri previdenziali al 4% e IVA, 
corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 23.055,92;

4. di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 
47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

5. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel 
Disciplinare di incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni;

6. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 
competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

7. di dare atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 
all’articolo 30, comma 1 del Codice;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

8. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi, la 
presente aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del decreto 
legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico – FVOE (ex AVCPass) e la BDNA per tutti i membri del costituendo RTP;

9. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento 

energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2”, volti alla riduzione dei consumi energetici;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi attinenti all’architettura ed 
ingegneria riguardante progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dei “Lavori di efficientamento 
energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2” in Piazza dei Consoli n. 15;

c) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata;

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 
incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni;

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto 
dal D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici;

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici;

10. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma 
dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 in quanto necessità acquisire in tempi brevi la 
progettazione al fine di iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre, così come stabilito dal 
comma 32 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019;

11. di dare atto che:
 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG 9832478188 e codice CUP (lavori) 

B54J22001440001;
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

12. di dare atto, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

13. di dare atto che:



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco 
annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 150.000,00 è 
finanziata al Cap. 2518 CEN 200 con come di seguito indicato:
- quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo 

del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in 
applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito 
del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante assunzione di 
mutuo Cassa DD.PP.;

14. di accertare la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 “PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE;

15. di impegnare la spesa complessiva di € 23.055,92 in favore del Ing. Mantenuto Andrea, come di 
seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio 
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 2518 200 23.055,92 Ing. Mantenuto Andrea                                
Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG)  
        C.F. MNTNDR84B07G878R                      

P. Iva 03099550547

12/2023

16. di dare atto che il RUP nella persona del Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. n. 50/2016 con determina n. 201 del 15/05/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento;

17. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, 
comma 1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
(Amministrazione Trasparente);

18. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

19. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile
Geom. Ricciarelli Marco



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 
2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2.  Affidamento del servizio tecnico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione dei lavori relativamente all'intervento "Lavori di efficientamento 
energetico presso la sede municipale".  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
Codice CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 
seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 
rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019, il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro 
il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

VISTI il decreto del 30  gennaio  2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni dal 
2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   materia   di 
efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,   pari, complessivamente, a 497.220.000 euro  
sulla  base  della  popolazione residente al 1° gennaio 2018; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

PRESO ATTO che per tutto quanto precede il Comune di Deruta per l’anno 2023 risulta assegnatario 
di un contributo di € 70.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;

CONSIDERATO che il contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 1, 
comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.; 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo di € 70.000,00 di 
cui al Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, alla realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico della sede municipale volti alla riduzione dei consumi energetici;

ATTESO che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 201 del 15/05/2023 è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e 
di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del citato D. Lgs. 50/2016, dell’intervento in oggetto il Geom. 
Pinnocchi Andrea Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco annuale 
dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 150.000,00 è finanziata al 
Cap. 2518 CEN 200 con come di seguito indicato:
- quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 
1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante assunzione di 
mutuo Cassa DD.PP.;

PRESO ATTO:
 che per tutto quanto precede, si rende necessario procedere alla redazione della prevista 

progettualità indispensabile all’avvio della successiva fase di affidamento dei lavori;
 che il personale tecnico in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, attualmente non può 

essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata 
dall’Amministrazione comunale, oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, stante anche la carenza 
di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni attività di progettazione e di 
direzione lavori o altre attività ad esse connesse;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e smi e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione;  

VISTO ALTRESÌ:
 l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a), la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

 l’art. 10, comma 1 del D.L. n. 176 del 18/11/2022 il quale prevede che per gli affidamenti PNRR di 
servizi fino a 139.000 euro i comuni non sono più costretti a rivolgersi ad unioni di comuni, 
province, città metropolitane e comuni capoluogo;

 l’art. 1, comma 3 del citato D.L. 120/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli 
affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, 
all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso .... ”;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 35 del Codice, il valore complessivo dell’appalto dei 
servizi di cui al presente appalto, iva esclusa, ammonta ad € 18.542,29 (euro 
diciottomilacinquecentoquarantadue/29), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
in quanto trattasi di affidamento di servizi di natura intellettuale e senza interferenze;

ATTESO CHE è pertanto possibile procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento di 
“Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2” afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse del PNRR e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa;

DATO ATTO che si è stabilito di procedere consultando, tramite piattaforma telematica 
NET4MARKET (Portale Umbria Acquisti), un solo operatore economico, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 30, comma 1, del Codice;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

DATO ATTO di avere predisposto la seguente modulistica per consentire all’operatore economico 
consultato di rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali sopra specificati e di 
formulare la propria offerta:
- Richiesta preventivo,
- Calcolo corrispettivo,
- Disciplinare di incarico professionale,
- Modello 1: Domanda di Partecipazione,
- Modello 2: Dichiarazione Titolare Effettivo,
- Modello 3: Dichiarazione Assenza Conflitto di Interesse,
- Modello 4: Dichiarazione parità di genere,
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE),
- Disciplinare Telematico e Timing di gara;

CONSIDERATO CHE, in risposta alla richiesta di offerta inoltrata in data 19/05/2023 dal 
Responsabile del Procedimento, in data 31/05/2023, con nota prot. n. 201 del 29/05/2023 trasmessa 
tramite piattaforma telematica NET4MARKET (Portale Umbria Acquisti), è pervenuto il preventivo 
dell’Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG), C.F. 
MNTNDR84B07G878R – P. Iva 03099550547, che ha offerto di eseguire i servizi in oggetto per un 
importo, al netto del ribasso proposto del 2,00%, pari a € 18.171,44, specificando che l’importo degli 
oneri della sicurezza è pari a € 0,00 (euro zero/00) trattandosi di affidamento di servizi di natura 
intellettuale e senza interferenze, oltre agli oneri ed IVA di legge;

ATTESO che l’operatore economico ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 47 “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021;

PRESO ATTO CHE dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti o elementi 
ostativi all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo l’operatore economico dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità 
assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 
all’art. 36, comma 1 del Codice in quanto l’operatore economico prescelto non è stato mai affidatario di 
servizi analoghi presso il Comune di Deruta;

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO ALTRESI’ che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. n. 77/2021 convertito, con 
modificazioni in Legge 108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023:
a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di qualificazione per la 
partecipazione alla procedura;”



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

RITENUTO, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento diretto dell’incarico dei servizi 
attinenti all’architettura ed ingegneria riguardante progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori relativamente all'opera 
pubblica “Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale - PNRR linea di 
finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2”, al Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in 
Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG), C.F. MNTNDR84B07G878R – P. Iva 03099550547, per un 
importo di € 18.171,44(al netto del ribasso percentuale del 2,00%, offerto dal professionista 
sull’importo posto a base di gara e determinato in attuazione del D.M. 17/06/2016) oltre oneri 
previdenziali al 4% e  IVA, corrispondente a un totale omnicomprensivo di €  23.055,92;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dell’opera pubblica “Lavori di 

efficientamento energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2”, volti alla riduzione dei consumi energetici;

 l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi attinenti all’architettura ed 
ingegneria riguardante progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dei “Lavori di efficientamento energetico 
presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2” in Piazza dei Consoli n. 15;

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 
incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 
50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;

 il Responsabile del procedimento è il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici;

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del 
decreto legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico – FVOE (ex AVCPass) e la BDNA per tutti i membri del costituendo RTP; 

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;
 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i. per le parti non ancora abrogate;
 la Legge n. 55/2019;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd Decreto Rilancio);
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);
 la Legge n. 136/2010;
 il D. Lgs. n. 118/2011;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263;

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 
determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di approvare la Relazione tecnica redatta dal RUP (Geom. Pinnocchi Andrea), relativa alla 
procedura di affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, dei servizi attinenti 
all’architettura ed ingegneria riguardante la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dei “Lavori di 
efficientamento energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2”;

2. di affidare i servizi attinenti all’architettura ed ingegneria riguardante progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori dell’opera pubblica “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 
dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di 
finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - Lavori di efficientamento energetico 
presso la sede municipale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi 
indicati in premessa, al Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio 
(PG), C.F. MNTNDR84B07G878R – P. Iva 03099550547, per un importo di € 18.171,44(al netto 
del ribasso percentuale del 2,00%, offerto dal professionista sull’importo posto a base di gara e 
determinato in attuazione del D.M. 17/06/2016) oltre oneri previdenziali al 4% e IVA, 
corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 23.055,92;

3. di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 
47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

4. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel 
Disciplinare di incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni;

5. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 
competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

6. di dare atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 
all’articolo 30, comma 1 del Codice;

7. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi, la 
presente aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del decreto 
legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico – FVOE (ex AVCPass) e la BDNA per tutti i membri del costituendo RTP;

8. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento 

energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2”, volti alla riduzione dei consumi energetici;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi attinenti all’architettura ed 
ingegneria riguardante progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dei “Lavori di efficientamento 
energetico presso la sede municipale - PNRR linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2” in Piazza dei Consoli n. 15;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

c) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata;

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel Disciplinare di 
incarico e nel Calcolo del corrispettivo delle prestazioni;

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto 
dal D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici;

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici;

9. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma 
dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 in quanto necessità acquisire in tempi brevi la 
progettazione al fine di iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre, così come stabilito dal 
comma 32 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019;

10. di dare atto che:
 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG 9832478188 e codice CUP (lavori) 

B54J22001440001;
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

11. di dare atto, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

12. di dare atto che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco 
annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 150.000,00 è 
finanziata al Cap. 2518 CEN 200 con come di seguito indicato:
- quanto ad € 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo 

del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in 
applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito 
del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- quanto ad € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante assunzione di 
mutuo Cassa DD.PP.;

13. di accertare la somma di € 70.000,00 al CAP. 4223 “PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE;

14. di impegnare la spesa complessiva di € 23.055,92 in favore del Ing. Mantenuto Andrea, come di 
seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio Esercizio 
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

2023 2023 2518 200 23.055,92 Ing. Mantenuto Andrea                           
         Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG)    

C.F. MNTNDR84B07G878R                      
P. Iva 03099550547

12/2023

15. di dare atto che il RUP nella persona del Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. n. 50/2016 con determina n. 201 del 15/05/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento;

16. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, 
comma 1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
(Amministrazione Trasparente);

17. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

18. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

L’Istruttore: pinnocchi andrea



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 263 del 15-06-2023

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 
dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea 
di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Affidamento del servizio 
tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori relativamente all'intervento "Lavori di 
efficientamento energetico presso la sede municipale". DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE. Codice CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001.

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 15-06-2023
Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



DETERMINAZIONE N. 263 DEL 15-06-2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 
(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del 
PNRR alla linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. 
Affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori relativamente all'intervento "Lavori di efficientamento energetico presso la 
sede municipale". DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. Codice 
CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267,
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

La spesa di 150.000,00 è finanziata con:

-€ 70.000,00 con contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in 
applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, confluito nell'ambito 
del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2.;

- € 80.000,00 finanziamento a carico del Comune di Deruta mediante assunzione di 
mutuo Cassa DD.PP.;

Accertamento N.    68 del 19-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       4223 Articolo       PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE PNRR M2C4I2.2
Causale PNRR M2C4I2.2. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE - Contributo assegnato 
con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dellInterno, in applicazione lart. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, 
confluito nellambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 2.2

Importo  2023 €. 70.000,00



Impegno N.   243 del 19-06-2023  a Competenza   CIG 9832478188 

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Capitolo       2518 Articolo   200 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI 2021/24: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO LA SEDE MUNICIPALE (PNRR M2C4I2.2)
Causale servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori relativamente allintervento Lavori di 
efficientamento energetico presso la sede municipale. DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE. Codice CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001

Importo  2023 €. 23.055,92 

Beneficiario     11440   Ing. Mantenuto Andrea

Deruta, lì 19-06-2023

IL RESPONSABILE DI AREA
 Luigi Di Vincenzo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



DETERMINAZIONE N. 263 DEL 15-06-2023

OGGETTO: Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 
(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del 
PNRR alla linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. 
Affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori relativamente all'intervento "Lavori di efficientamento energetico presso la 
sede municipale". DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. Codice 
CIG: 9832478188 - CUP: B54J22001440001

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 21-06-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Deruta, lì 21-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
 Carnevalini Francesca

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


